*Ambra, Moschi ana & s. Zibethi
&c. invicem mixta sint ligata.*

VIRES & USUS.

Hæc aqua odoratissima, svavissima, magnatibus imprimis dicata, adhibetur, quando Medicamenta intra corpus sumi non possunt, ut in Apoplexiâ & Epilepsiâ. Multi enim à talibus odoribus excitantur, non quod planè morbus tollatur seu curretur, sed quod via præparetur per virtutem enim odoris corpori communicatam sanguis movetur, & cor supra modum refocillatur.

DOSIS.

Quantum sufficit ad faciem & manus irrorandas & consergendas,

ALIA EJUSDEM VIRTUTIS.

R. Macis,

Garyophyllor.

Cinamomi,

Rad. roseæ;

Benzoin, ana 3ij.

Ligni aloes,

Cortic. Citri,

Nuc. moschata, ana 3vj.

Hæc incisa, & conusa infundantur in aquam

Rosmarin.

Rosar. Lilior. convall. Spic.

Majorana, Basilionis ana q.s.

& stent per dies aliquot in digestione.

Postea fiat destillatio sec. artem.

P A R S XII.

DE

MEDICAMENTIS SPECIFICIS ET APPROPRIATIS.

Nunc pervenimus ad tertiam classem Medicamentorum, quæ specifica & Appropriata dicuntur. Hæc sunt variorum generum: quædam enim sunt vulgaria & obivis obvia, quædam non nisi è Chymicorum manuscriptis, vel Codicibus eorum peti possunt, de quibus hic agemus.

Dividuntur autem hæc Specifica & appropriata Medicamenta plerunque in

Capitalia scilicet;

In Epileptica, &

Apoplectica.

Gutturilia.

Ophthalmica.

Odontalgica.

Pectoralia.

Stomachica.

Spleneterica.

Epatica.

Dysenterica.

Uterina.

Uterina.
Febrilia.
Pestilentialia.
Venenata.

Arthritica.
Nephritica.
Venerea.
Vulnemria, &c.

CAPUT I.

DE

ARGENTO SEU LUNA POTABILI.

Intra Capitalia Specifica Appropria merito primas tenet Luna potabilis, quæ & Liquor Lunæ, Tinctura vel anima Lunæ, à quibusdam appellatur, & sequente modo præparatur.

*R. Argentum laminatum q. v.
buic partes duas $\frac{1}{2}$, adde, & ex-
bales super igne: remanebit igitur Ar-
gentum instar resine, cui postea men-
struum ex Salo volatili urine, & spiri-
tus vini affundatur, & Tinctura ex-
trahatur. VIRES, & USUS.*

Quemadmodum Aurum cum Corde, Stannum cum Epate, Mercurius cum Pulmone, Cuprum cum Renibus, Ferrum cum Felle, Plumbum cum Liene singularem habent concordantiam; ita quoque Argentum cum Cerebro suâ formâ internâ magnam possidet harmoniam & affinitatem.

Propterea ejus Tinctura non mo-
dò Cerebrum mirè confortat, sed
quoque omnes morbos exinde ori-
ginem ducentes avertit & propellit.
Hinc Apoplexia, Epilepsia, Verti-
gini, Phrenesi, Mania, ablationi

Memoriz, Lethargo, Paralyse, Ca-
tarhis, & ejus generis aliis morbis
medetur.

DOSIS.

A gutt. v. ad viij. in liquore con-
venienti.

Plura autem alia medicamenta ex
Luna seu Argento sunt, & sunt præter
Lunam potulentam seu potabilem,
calx Lunæ, & $\frac{1}{2}$, Oleum Butyrum,
seu Resina Lunæ.

Quocunq; autē modo paretur Lunæ,
singulares habet ad curandos Cere-
bri morbos effectus, ad Epilepsiam
nimirum, Vertiginem, Apoplexiā
& similia Symptomata, uti Her-
meticis est persuasum, qui non so-
lùm ex O & D, sed & cæteris mine-
ralibus & metallis stupendas pro-
mittunt curationes, Calce nimirum
aut lacte, aut Butyro Lunæ; ubi ta-
men cavendum, ne fæces menstruo-
rum solventium adhærentes, & non
nisi per fluxum metallicum separa-
biles, noxas, vix ullo ingenio corri-
gendas, inferant; ob spirituum ac-
cium & corrosivorum Lunæ ad-
hærentium perguessionem, qui in
corpo

corporibus nostris, plus nocumenti, quām emolumenti afferre solent; nec enim præviis ablutionibus ita edulcorari Luna præparata potest, quin aliquid acredinis remaneat. Securiores aliquot D preparations studiosæ juventuti inservientes sequentes dabimus.

ALIUM CALX LUNÆ.

Purgatissima Luna folia solve Spiritu Vitrioli facti ex 3. partibus Boli Armen. &c. i. parte D purgat.

Sic enim totum & in Spiritum abit, & ascendit, nec ut cetera aqua solventes, corpori nocebit tota solvetur Da. Mox R. Aqu. pluvial. destillat. mensur. ii. Sal. gemm. preparat. ff. i. m. ut solvantur. solutionem per chartam bibulam filium. In hac aqua soluta Dnam precipita, & habebis candidissimum pulverem, quem toties in aqua dulci calida ablue, quoad omnis acredo fecedat, sic habebis veram calcem Dne. Meliore & accuratiore modo fiat calx Dæ, uti de calce O supera part. 2. c. 2. diximus, sumendo quadruplici pondere aquam sicciam, quæ calcinatio genuina, adhibito spagyrico ingenio, quatuor horis absolvetur; habitâ bac calce, non spiritu vieni Alcoolisato, ad extrahendam Lunæ essentiam opus erit, cum id faciliter negotio, vel fontana destillata, aut pluviali fieri possit.

Alia Calx Lunæ.

Tres Dne sine partes liqua cum i.

parte O. postea in tenues laminas aetate, in pulverem lima; Limature ad de partes 12. & trii purgatisimi, factum amalgama phiale lati fundi indito. vii trium Hermetice sigillatum in arenâ sepe lito, ad vitri os superius usq; dampnum sic paulatim amalgama, arborie vel virentis graminis instar, crescere & vegetare videbis, id est tantisper continuabitur, quoad totus & trius sublimatus paulatim in pulvrem, decidat, qui fixabiturcum spiritu hinc.

USUS.

Hic in Hydropisis, lepræ, paralysie & luis & re curatione magni secreti loco habetur.

Luna vitæ purgans.

Luna purgatissima folia, cum melle virgineo purissimo subacta, inter duas fistulas conchas super testam calcina, quoad omnia in pulverem abeant, pulvrem aquâ calidâ dulci destillata è melle separa & edulcorat; exiccatum & rursus cum novo melle subactum, pulverem calcina, ut prius, id est tribus vicibus.

USUS.

Edulcoratum tandem pulverem repone, ad Lepræ, Podagræ, Hydropis, &c. curationem, & prestantissimum purgans habebis. Dosis gr. 2. 3. 4. cum Extractis purgantibus: Cum semiscrep. Theriacæ sudores movet.

RESINA

RESINA SEU BUTY- RUM LUNÆ.

Ad foliorum Lunæ purgatissimæ part. i. adde partes ij. Aq. vite cœlestis, meteorisata, probemisce, tandem tigillo indita, carentibus, carbonibus imposta, evolabit Aquila, reliæ Lunæ resinâ.

OLEUM LUNÆ.

Dna calcem, vel ejusdem folia, solve spiritu ♂ per Salernum armoniacum sublimatum acuato: peracta hæc Philosopbiacâ solutione, procede operando, ut Dna OIum det; hoc purifica, solve Vini spiritu Tartarisato, destilla, ascendet per Alembicum caruleus Dna li- quor, & oleum in promptuerit.

Duncanus Bornettus Scotorus in Jatrochymicis è calce Lunæ in tigillo ignito fortiter motâ, & aq. communni ablutâ, exsiccatâ, affusoq; Tartari Oleo super marmor tritis 24. ho- ris, in furno reverberatis, iterumq; tritis, in loco humido Oleum per de- liquium educit, à quo per aquam calidam, Tartari oleum separat.

Usus est ad affectus maniacos & melancholicos.

TINCTURA LUNÆ VEL ARGENTI.

Extrahitur ex ejus floribus vel calce satis attenuata per spiritum vini The- rebinthinatum, separatoq; more tin- cularum menstruo, manet in fundo tinctura, que distillationibus in quin- tam effientiam exaltari potest.

USUS:

Diaphoreticum est, & in morbis cerebri, inflammatione nervorum, convulsione, morbo attonito, mania vel insania & delirio, Epatis, Lie- nis, menstruorumq; vitiiis & obstruc- tionibus obortis, singulare reme- dium, expellit enim pravas hujus- modi corporis qualitates per po- ros, absq; omni timore, periculo, debilitatione, resolutione aut imbe- cillitate virium: confortat membra principalia & Spiritus vitales ac ani- males. Duncanus Bornettus Jatro- chymicis, p. 86.

QUINTA ESSENTIA, SEU SULPHUR LUNÆ.

Lunæ sublimata unciis viij. affunde menstruum vegetabile minus ad trium ditorum eminentiam, digere, tin- clatum separa, novum menstruum af- funde, fac ut prius, quoad amplius non ringatur: Extractions misce, men- struum per B. M. separa, infundo sedet essentia.

Relictum Lunæ Corpus forti vitreæ impone, & arena impositum forti igne urge, ut candeat: cum refrixerit, af- funde acetum radicatum, digere forti digestione, sic solvetur Sal Lune. Quid si primâ vice non succederet, affuso no- vo acero, post digestionem tandem sol- vetur, relictis in fundo impuritatibus è solutionibus: menstruum per B. M. ab- strahit, quoad liquor in fundo cutie- lam

lam continxerit, tandem celdæ frigidæ
imposta Crystallo, seu salem Lunæ
expesta.

USU.

Olei, Essentia, Balsami seu Salis
Lunæ usus est in omnibus gravissi-
mis Cerebri affectibus.

Dosis ab i. ad iii. guttas. In cui-
randis capitis vulneribus vim maxi-
mam obtinet, ut & in Cancro, fistulis,
malignis ulceribus. Guttæ iiiij. cum
vini momento menses cientes.

Et hæc in παρόδῳ sufficiant. Plu-
ra verò scire qui gestiunt, legant
Claudium Deodatum l. 3. pantheū

Hygiaстici, c. 19. pag. 85. 86. 87. Jo-
hann-Daniel Mylium l. 3. Basilicæ
Chymicæ à pag. 9. usq; ad 99. Eun-
dem l. 4. Antidotat. Medico-Chy-
mico c. 3. pag. 587.

Et tandem Dn. D. Johann. Agri-
colam part. I. Operis Germanici, ti-
tulo de Luna seu Argento à pag. 119.
usq; ad 169.

OBSERVATIO.

Ditioribus addi potest aliquid
ex solutione Perlarum, Tinctura co-
rallorū Quinta Essentia Auri & simi-
libus, vel datur cum una atq; altera
guttulâ Olei Succini.

CAPUT II.

DE
OLEO SUCCINI.

Recip.

Succini albi (exempli gratia duas
vel tres libras) & crasso modo tun-
das, non in pulverem tenuem tenas:
Eluantur prius, se opus sit, aquâ com-
muni sordes, deinde ponatur in Cucur-
bitâ, vel Alembico non nimis alto, &
affundatur bona quantitas aquæ Ro-
faceæ & Betonica (quod sit, ne Oleum
comburatur, & ut harum aquarum
vehiculò facilius stillare incipiat) im-
ponatur capitellum capax cum rostro
satis ampio, & vas recipiens adapte-
tur, & in arenâ clavis utrobiqui pro-
more vitrorum juncturis, servato ignis
gradu convenienti & continuo, ne-

refrigescat (alioquin instar picti nigre-
scit, & vitrum frangitur) destillatio
absolvatur. Cave etiam, ne ignis ni-
mium invalescat, alioquin Recipientis
periclitatur.

Primò egreditur Aqua & Oleum
album, cum spiritibus, nubium instar,
deinde non amplius Spir. egreditur vi-
sibilis, sed in capitello stria apparent,
ut in destillatione S.V. videre est: tan-
dem venit oleum flavum; hic cessan-
dum à destillatione, vel mutato Reci-
piente excipe seorsim oleum rubeo ni-
grum sub-securum. Ultimò ascen-
dit Sal sublimatione. Caput mortuum
infuso manet friabile nigrum & leve.

Antequam

Antequam Oleum Succini albi rectificetur, bene abluatur prius in aqua communi, volvendo sepius, postea rectificetur lente in B. M. per Aquam Rosarum, vel Majorane. Post rectificationem potest etiam ulterius cum novâ Rosarum vel Majorana Aquâ aliquoties misceri, semper post residuum & separationem Olei ab Aquâ, renovando Aquam. Sic fetor perire solet.

Alib[us] una Succini post rectificatiōnem vix tres vel quatuor lotones veri Olei haberi possunt,

VIRES ET USUS.

Efficacissimum Opopobalsamum Europæum meritò vocari potest, quia suâ facultate omnia alia remedia superat in Apoplexiâ & Epilepsia curanda. Olim sacrum appellabatur, propter vires nimirum ejus admirandas & arcanas.

Convenit in Melancholiâ, Spasmo, Vertigine, Peste, Calculo, frigidis capitis Defluxionibus, cordis palpitationibus, animi deliquiis, & cetero, difficultate respirandi, Dysuria, partu difficulti, Uteri strangulationibus, mensium retentionibus,

fluore matricis albo, Vermibus, &c.

DOSIS.

A gutt. iv. viii. x. usq; ad 3j. proportione morbi & complexionis. Plura vide apud Joan. Dan. Mylium in Antidot. Med. Chym. I. 2. c. 5. à pag. 140. ad 150. & Croll. pap. 190.

De

TINCTURA SUCCINI.

R. Succini pulverisati q. v. huic superfundatur Spiritus Vini q. s. stent in calore per dies aliquot, postea Tinctura per inclinationem afferatur & recens Spiritus iterum affundatur, donec omnis Tinctura & vis Extraeta sit: Ultimò abstrahatur Spiritus Vini in lento Balnei calore, donec instar mellis in fundo relinquitur.

VIRES & USUS.

Singulare specificum in omnibus capitis Affectibus, præsertim in Apoplexiâ, Epilepsia, Paralyssi, Colicâ, Cathartis, Ophthalmiâ, Vertigine, &c.

DOSIS.

A gutt. viij. ad x. in vehiculo convenienti.

CAPUT III.

DE

ELIXIRI PROPRIETATIS PARACELSI.

Uu 2

Et si

ET si hoc Elixir ad omnes ferè morbos, ut paulò post docebitur, convenientis Medicamentum, at-tamen præ cæteris in Capitis & stomachi affectibus, ob vires mirandas ac areanas, quas in curanda Apoplexia, Epilepsia, Vertigine, Cephalalgiâ, stomachiq; imbecillitate, &c. praefat commendatione dignum, & ob id non immeritò inter Specifica Capitalia referendum. Componitur autem, ut præstò sequitur.

R. Myrrhe Alexandr.

Aloës Epatic.

Croci Orientalis ana 3iiij.

Quibus ad conciliandam saporis suavitatem vel tantillum de Caryophylli aromat. nonnulli addere conservaverunt.

Pulverisentur omnia diligenter & in vitro indantur humectando optimo Spiritu Vini alcholisato; postea affundatur rectificatum Oleum Sulphuris per Campanam factum (præparatur illud Oleum e Sulphure flavo, vel subgriseo, tempore pluviali, sic majorem copiam habebis) ad eminentiam quatuor digitorum, ponatur in digestione & circulatione per duos menses, tandem quod tinctum & extractum fuit per inclinationem separa, materia in fundo restanti bonum spiritu vini affunde, & circulando per mensum iterum colaturum extrahe, separa, ac priori liquori colorato mi-

sc. Fæces in fundo lente destillentur, quod primùm egreditur, addatur superiori Tinctura, ita per mensum adhuc sine distillatione circum-lentur. Sapor est suavis, non amarus, multò minus Empyreuma sapiens, ut fieri solet, vulgariter de-stillando.